Página 1 de 1

Requerimento Nº 1139/2024

Súmula: - Requer informações do Executivo junto
a Secretaria de saúde aos cuidados da Secretária
Ana Maria Pessoa Massareti, sobre o Programa
Brasil Sorridente – Saúde Bucal no SUS.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para que interceda junto a
Secretaria de Saúde, sobre informações sobre o Programa Brasil Sorridente – Saúde Bucal
no SUS.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

A Política Nacional de Saúde Bucal – Brasil Sorridente tem modificado a

vida de milhões e brasileiros por meio da oferta de serviços odontológicos de forma gratuita

pelo Sistema Único de Saúde (SUS). Esses serviços podem ser ofertados em Unidades

Básicas de Saúde (UBS)/Unidades de Saúde da Família(USF)/Postos de Saúde e Unidades

Odontológicas Móveis (UOM) pelas equipes de Saúde Bucal e em Centros de Especialidades

Odontológicas (CEO) e Hospitais, quando necessário realizar procedimentos mais complexos

e/ou com especialistas. Além desses serviços, a Política conta com Laboratórios Regionais

de Prótese Dentária (LRPD) que colaboram com a confecção laboratorial, servindo como

ponto de apoio para as equipes de Saúde Bucal e para os CEO.

Percebemos no mapa disponibilizados por site oficial do programa que

Itapevi ainda não contempla esse projeto, diferentemente dos municípios vizinhos (Barueri,

Carapicuiba, Cotia, Jandira, Osasco, Santana do Parnaiba) fonte: https://www.gov.br/saude/pt-

br/composicao/saps/brasil-sorridente/cidades-atendidas/ceo/arquivos/estado-sp.pdf. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
39

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
50

4/
20

24
 -

 0
5/

04
/2

02
4

14
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
2C

B
-8

05
5-

W
E

F
4-

S
4A

K

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saude-bucal
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/brasil-sorridente/cidades-atendidas/ceo/arquivos/estado-sp.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/brasil-sorridente/cidades-atendidas/ceo/arquivos/estado-sp.pdf

Página 2 de 1

Buscando benfeitorias que sejam pertinentes a qualidade de vida para a

população de Itapevi é que venho através desta propositura, trazer ações que sejam

referências em nossa municipalidade e saber se já temos implantado aqui ou se existe um

estudo para trazer o projeto. Fico aguardando a atenção da conceituada secretaria em retorno

ao pleito.

          Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de abril de 2024.

                                                                   (Bruxão Cavanha)

                                                      Vereador – PL

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
39

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
50

4/
20

24
 -

 0
5/

04
/2

02
4

14
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
2C

B
-8

05
5-

W
E

F
4-

S
4A

K

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2CB8055WEF4S4AK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T2CB-8055-WEF4-S4AK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
39

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
50

4/
20

24
 -

 0
5/

04
/2

02
4

14
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
2C

B
-8

05
5-

W
E

F
4-

S
4A

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2CB8055WEF4S4AK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2CB8055WEF4S4AK
		2024-04-05T14:28:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura